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ABSTRAKT

Téma diplomové práce je věnováno problematice zápisu dítěte do 1. třídy

základní školy jako důležitému životnímu mezníku v jeho životě. Teoretická část

zpracovává téma zápisu v celé jeho šíři. Autorka podává přehled, týkající se

problematiky školní zralosti, školní připravenosti a jejich diagnostiky. Dále se

pak věnuje tématu odkladů školní docházky a legislativě. Nosnou kapitolou

teoretické části je téma kompetencí, kterými by měl pedagog primárního

vzdělávání u zápisu disponovat.

V praktické části diplomové práci autorka věnuje prostor pedagogům, kteří

prostřednictvím dotazníku a nestrukturovaného interview reflektují svoje názory

a pocity týkající se jejich role při zápisu. Autorka se dotýká jejich pedagogické

kompetence. Pedagogové dostávají prostor k vyslovení názorů na současnou

formu průběhu zápisů. Výstupem této práce je diskuse o užitečnosti současné

formy zápisů a konkrétní úvahy změn.
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Školní zralost, školní připravenost, zápis do 1. třídy základní školy, mateřská
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školní docházky, pedagog primárního vzdělávání, role a kompetence
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ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is devoted to the issue of a children enrolment

to the first form of a basic school as an important milestone in their life. The

theoretical part deals with the topic of the enrolment in its full scale. The author

presents an overview concerning the issue of school maturity, school

preparedness and their diagnostics. Further she deals with the topic of a

postponement of school attendance and legislation. The main chapter of the

theoretical part is the topic of competencies which a teacher of primary

education should have at disposal during enrolments.

In the practical part of this diploma thesis the author gives space to teachers,

who, by means of a questionnaire and an unstructured interview, reflect their

opinions and feelings concerning their role during enrolments. The author deals

with their pedagogical competency. The teachers have an opportunity to

present their opinions about the current form of the enrolment procedure. The

outcome of this thesis is a discussion about usefulness of the current enrolment

procedure and concrete suggestions for a change.
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maturity and school preparedness, delayed school attendance, teacher of a
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ÚVOD

Zápis do školy je pro dítě velkým životním mezníkem, který na jedné straně

uzavírá bezstarostné období her a otevírá nové období povinností a na výkon

orientovaných aktivit. Kdo všechno a na základě čeho rozhoduje o tom, kdy se

hravé období uzavře a nové otevře?

Teoreticky i právně jsou přesně a jasně stanovena kritéria a postupy, jak dítě

posoudit a jak postupovat v jeho zařazení či nezařazení k nástupu školní

docházky. Praxe se však nedá zúžit jen na normy. Osobně jsem toto téma

vnímala vždy pozorněji a vzbuzovalo ve mně mnoho otazníků.

Téma školní zralosti mě přitahovalo již v průběhu vysokoškolského studia. Také

jsem se stala matkou školáka, tudíž jsem zápis vnímala autenticky i v roli

matky. Proto, abych přešla z roviny úvah do roviny konkrétního objektivizování

svých hypotéz, jsem zpracovala ročníkovou práci s názvem „Dítě na počátku

školní docházky – školní zralost, kde jsem se zabývala tím, jak je posuzováno

dítě podle Jiráskova testu zralosti učiteli, pracovníky pedagogicko-

psychologické poradny a dalšími nezávislými odborníky. Tyto názory byly

v ročníkové práci konfrontovány s mým subjektivním názorem. Vzhledem

k tomu, že i odborníci se mezi sebou rozcházeli, pro dítě s významně

nejednotným závěrem ve smyslu zralosti, jsem se utvrdila v pocitu, jak křehké,

subjektivní a zároveň podstatné je hodnocení dítěte učitelem u zápisu. U tohoto

mezníku s dítětem stojí učitel, pro kterého je dítě neznámým jedincem, jehož

příběh pro něj začíná právě startem zápisu. V této diplomové práci věnuji

prostor pedagogům, kteří prostřednictvím dotazníku a nestrukturovaného

interview reflektují svoje názory a pocity týkající se jejich role při zápisu. Cítí se

dostatečně kompetentní? Vnímají prostor (časovou dotaci), který u zápisu mají

jako dostatečný? Navrhli by sami pedagogové nějaké změny pro inovaci

zápisu? Je vůbec forma zápisu v současné podobě dle pedagogů užitečná?

Práce si neklade ambice téma inovace formy zápisu vyřešit, spíše obrací

pozornost na pedagogy, jako klíčové osoby při zápisu. Výsledkem jejich reflexe
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může být cenná sbírka konstruktivních nápadů k případné změně. Pokud by

k ní mělo dojít, a jak je i z celospolečenské debaty patrno, měla by být co

nejobjektivnější a pro dítě citlivá.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HODNOTA A SMYSL PŘEDŠKOLNÍHO A

PRIMÁRNÍHO ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

V současné době je zdůrazňován a prokázán význam předškolního a

primárního vzdělávání, které tvoří základ konceptu pro další celoživotní

vzdělávání jedince. Většinu podnětů, informací a zkušeností, které si dítě

vytvoří během prvních let, tedy při svém předškolním vzdělávání může zvýšit

šance na úspěch jedince jak v osobním, tak profesním životě. Uložení těchto

vědomostí a dovedností je trvalé a záleží pak na jedinci, jakým způsobem a kdy

je dokáže použít.

Matějček se domnívá, že: „by bylo velkým ochuzením a nedorozuměním, kdyby

se v mateřské škole hledal jen jakýsi přípravný stupeň školy základní, anebo –

jak tomu bývalo před druhou světovou válkou – prostředek, jak pomáhat

zaměstnaným matkám a rodinám na nižší ekonomické úrovni a jak děti chránit

před zanedbáváním.“ (Matějček, 2013, s. 47). Podle Matějčka je hlavním

přínosem mateřské školy setkávání s vrstevníky, které s sebou přináší

schopnost spolupráce a získávání prosociálních vlastností.

A co se vlastně v současné době od MŠ očekává? „Rodiče očekávají, že

mateřská škola připraví dítě na vstup do základní školy, a učitelé základních

škol předpokládají, že děti, které pravidelně navštěvovaly mateřskou školu,

budou vybaveny základními kompetencemi budoucího školáka. Konkrétně to

znamená, že tyto děti budou mít osvojeny základní dovednosti, návyky a

znalosti, které jsou nutné pro úspěšný vstup do základní školy.“ (Kropáčková,

2008, s. 44). Je důležité, aby si slova Matějčka i Kropáčkové uvědomovali

pedagogové preprimárního a primárního vzdělávání, ale především také rodiče

dětí.

Jedním z hlavních hodnot a cílů mateřské školy je kvalitně připravit dítě na jeho

vstup do základního vzdělávání.
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Výhodami a zápory předškolního vzdělávání se věnují Langmeier a Krejčířová,

kteří uvádí, že: „české výzkumy nepotvrzují výhodu předškolního vzdělávání.

Poukazují pouze na dílčí oblasti ve vývoji dítěte, na kterých se mateřská škola

významně podílí. Podle výzkumů, které jsou v této publikaci uváděny, jsou však

děti, které navštěvovaly mateřskou školu, méně soustředěné a ukázněné, než

děti, které ji nenavštěvovaly. Podle jiných výzkumů naopak děti, které byly

institucionálně vzdělávány v předškolním věku sebevědomější, vyrovnanější a

méně trpěly úzkostmi. (Langmeier a Krejčířová, 2006, s. 121).

Výhody předškolního vzdělávání mohou být také spatřovány v tom, že dítě má

pravidelný kontakt se svými vrstevníky, je pod odborným vedením při rozvoji

dovedností a schopností, děti, které navštěvují předškolní instituce, jsou více

sebevědomé. Mezi nevýhody předškolního vzdělávání mohou být řazeny

častější konflikty s ostatními dětmi, pro dítě může být zátěží i pravidelné ranní

vstávání a odloučení od matky. Pro rodiče se jako nevýhoda může jevit finanční

zátěž v podobě školného (která ale není převyšována výhodou matčina

zaměstnání). Na dítě nemá pedagog tolik času jako má matka doma.

„Základní škola obecně staví na výsledcích práce mateřské školy a současně

má řadu požadavků, které dítě nezíská prostým zráním, přítomností ve

společnosti a někdy ani jen rodinnou výchovou, ale je k němu zapotřebí

specifický trénink.“ (Mertin a Gillernová, 2003, s. 218)

Podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále již

RVP ZV) navazuje základní vzdělávání na vzdělávání předškolní a výchovu

v rodině. Přechod z preprimárního stupně vzdělávání do primárního stupně

vzdělávání není v České republice nijak formálně zakotven. Přestože se


[…]


Vložte text:

Pohlaví

Věk

Nejvyšší dosažené vzdělání

1. Kolik jste absolvoval(a) zápisů do prvních tříd?

2. Navrhl/a jste vy osobně nějaké dítě z důvodu podezření na nezralost u

zápisu k návštěvě pedagogicko-psychologické poradny?

ANO

NE
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3. S jakou nejčastější příčinou odesíláte dítě do pedagogicko-psychologické

poradny na vyšetření školní zralosti a připravenosti?

4. Jste spokojena s průběhem zápisu na vaší škole?

ANO

NE

5. Používáte speciální (netradiční) pomůcky při zápisu? Pokud ano, jaké

prosím, a v čem to činí zápis efektivnější?

6. Věnujete se dětem u zápisu jednotlivě nebo skupinově?

Jednotlivě

Skupinově
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7. Jak dlouho se věnujete jednotlivcům/skupinám?

8. Jsou u pohovoru přítomni rodiče?

ANO

NE

NĚKDY

9. Je u pohovoru přítomen (školní)) psycholog?

ANO

NE

NĚKDY

10. Myslíte si, že je efektivní vyvíjet programy pro zvýšení úspěšnosti dítěte u

zápisu do ZŠ?

ANO

NE
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11. Vyvíjí vaše škola nějaký speciální program, kterým nabízí spolupráci s MŠ,

aby se zvýšila úspěšnost dítěte u zápisu do ZŠ? Pokud ano, můžete, prosím

krátce specifikovat?

12. Máte nějaké nápady, které by mohly zápis oživit? Můžete prosím uvést

konkrétní nápady?

13. Jste pro, aby, aby zápis do 1. tříd zůstal ve stávající formě (aby byl žák

přítomen zápisu), nebo se přikláníte k možnosti, aby hlavní rozhodovací

pravomoci měli pedagogové MŠ a účelem zápisu by nebylo posuzování školní

zralosti a připravenosti, ale stvrzení výběru školy daným žákem.

14. Myslíte si, že má pedagog dostatečný prostor u zápisu k detekci školsky

nezralého dítěte?
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ANO

NE

15. Pokud jste u předchozí otázky č. 14 odpověděl/a ano:Jaký způsob

diagnostiky k tomu využívá? Máte nějaké konkrétní nápady?

16. Pokud jste u otázky č.14 odpověděl/a ne: Bylo by z vašeho pohledu dobré

posílit kompetence pedagoga při zápisu nebo vám tento postup vyhovuje?

17. Měla podle Vás existovat pro všechny stejná konkrétní metodika, jak

postupovat při zápisu, která by kodifikovala podmínky pro přijetí dítěte do ZŠ?

ANO

NE

18. Je pro Vás případné zvýšení kompetence role učitele při zápisu profesně

motivující?
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ANO

NE

19. Co dle Vás potřebuje pedagog k tomu, aby byl schopen posoudit aktuální

úroveň školní zralosti dítěte (označte prosím škálou 1 (nejdůležitější) až 5

(nedůležité).

1 2 3 4 5

Praxe samotného pedagoga

Anamnestické údaje o dítěti (lékařská zpráva, zpráva z

pedagogicko-psychologické poradny, zpráva a informace

od rodičů, zpráva o dítěti z mateřské školy)

Bezprostřední pozorování aktivity dítěte při činnosti u

zápisu

Milé kolegyně, kolegové, velmi jsem Vám chtěla poděkovat za čas strávený nad

tímto dotazníkem. Výsledky dotazníku použiji jako podklad pro mou diplomovou

práci na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
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Příloha č. 5

Otázky pro interview s učiteli u zápisu do prvních tříd ZŠ

Interview

Otázky

1. Jakými kompetencemi by měli disponovat pedagogové u zápisu do první

třídy?

2. Jakým způsobem u zápisu zjišťujete, zda je dítě zralé a připravené pro

nástup do ZŠ?

3. Z jakého důvodu jsou rodiče přítomni u zápisu?

4. Proč je/není u zápisu přítomen školní psycholog?

5. Domníváte se, že máte u zápisu dostatečný prostor k tomu, abyste

rozpoznal/a školsky nezralé dítě? Navýšila byste nějaké kompetence?

Jaké?

6. Proč je délka pozornosti u zápisu na každého žáka různá? Odráží délka

času kompetence učitele?

7. Jaké zdroje informací využíváte u zápisu k zjištění údajů o dětech, které

se Vám jeví jako nezralé?

8. Jaká je vstřícnost rodičů k Vašim snahám pomoci nezralým dětem?
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Příloha č. 6

Dopis ředitelům školy, kde byl prováděn kvantitativní výzkum formou
dotazníku

Vážená paní ředitelko,

na základě osobní návštěvy na Vaší škole Vás a především Vaše pedagogické

kolegy z prvního stupně žádám o vyplnění dotazníku mapující okolnosti zápisu

do prvních tříd.

Tento dotazník je plně anonymní a zpracovaná data poslouží výhradně

k výzkumným účelům mé diplomové práce na téma Role pedagoga a jeho

kompetence při posuzování školní zralosti u zápisu do 1. třídy základní

školy.

Dotazníky je možno vyplnit elektronicky, dostupné na:

http://www.mojeanketa.cz/surveys/

Nebo klasickou psanou formu do dotazníku, které jsem u Vás nechala při

osobní návštěvě.

Velmi Vám děkuji za spolupráci.

S přátelským pozdravem

¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨
Kamila Peterková
studentka 5. ročníku Pedf UK v Praze, obor učitelství pro 1. stupeň ZŠ