Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Autor/ka DP: Kamila Peterková Termín SZZ:

Název DP: Role pedagoga a jeho kompetence při posuzování školní zralosti u zápisu do

1. třídy základní školy

Datum posudku: 13.5. 2014

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné:

Chybí Prohlášení

žadatele o

nahlédnutí do

listinné podoby

závěrečné práce –

prosím přinést a

vlepit

bezprostředně

před obhajobou

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Text teoretické části práce přináší čtenáři základní (a spíše všeobecně známý) přehled o

problematice diagnostiky školní připravenosti a zápisu do 1. tříd ZŠ v ČR. Vzhledem

k tématu práce postrádám kapitolu, která by se hlouběji věnovala osobnosti učitele a jeho

profesním kompetencím. Kapitolu 3.3 v tomto směru nepovažuji za vyčerpávající právě

z hlediska vymezení a analýzy jednotlivých učitelských kompetencí. Lze souhlasit s autorkou,

že názory na vymezení kompetencí učitele v ČR jsou různé a je obtížné se v nich zorientovat,

nicméně i popsání tohoto stavu a dílčích snah o jejich vymezení, by bylo pro dané téma

zajímavé a potřebné. Zajímavé by bylo jistě i srovnání situace se situací ve vybraných zemích,

které mají kompetence učitele jasně vymezeny. Komparativní zřetel by byl zajímavý i

v oblasti praxe začátku školní docházky.

V empirické části práce autorka použila smíšený výzkumný design (navzdory tomu, že jej

označuje za kvalitativní- s. 51). Autorkou vytvořené dotazníky, stejně jako návrh otázek pro

interview a dopis ředitelům škol, považuji za kvalitní a vhodné vzhledem k stanovenému

výzkumnému úkolu. Výsledky empirického šetření jsou zajímavé a relativně dobře

interpretované. Postup výzkumu až k stanovení závěrečné hypotézy pokládám za velmi dobrý.

Dílčí nedostatky v interpretacích lze podle mě přisoudit právě nedostatečné hloubce

zpracování teoretické části práce.

Námět k diskusi při obhajobě DP:

Jak vy osobně hodnotíte kompetence učitelů v oblasti diagnostikování školní připravenosti

žáků?

Z čeho usuzujte, že „…se dnes již opomíjí osobní vzájemná spolupráce pedagogů

preprimárního a primárního vzdělávání.“? (s. 17) Z čeho usuzujete, že situace dříve byla jiná?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: